
10.2022\9.4.Σύνθεση\Εισήγηση\Κυρώσεων\01.Πύρεθρο.Βιορυλ.5.SC_ΠΦΗρακλείου_171-2021ΜΦΙ\18 Απόφαση ΧΠ Σελίδα 1 από 7 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,           24-8-2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ      Αριθ. πρωτ:  8230/242607  

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 - Τ.Κ. 176 71 - ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου 

Τηλέφωνο: 210.928.7161 

 

ΘΕΜΑ: «Επιβολή διοικητικών κυρώσεων για εμφάνιση μη επιτρεπτών αποκλίσεων στην εγγυημένη 

σύνθεση σε σχέση με τις οριζόμενα στο φάκελο που αφορά την άδεια που χορηγήθηκε [άρθρο 

9, παρ. 4 του ν.4036/2012 (ΦΕΚ Α΄8)]» 

Α Π  Ο  Φ  Α Σ  Η   

O  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

    Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτώβρη 2009 

σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 

79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 9 και 10 του ν.4036/2012 (ΦΕΚ Α΄8), όπως ισχύει, τις διατάξεις της με αριθμό 

1840/31408/15-2-2019 (ΦΕΚ Β΄778) ΚΥΑ «Αναπροσαρμογή του ύψους των επιβαλλόμενων προστίμων για 

παραβάσεις του ν. 4036/2012 (ΦΕΚ Α’8)» και τις διατάξεις της με αριθμό 11753/132494/2014 (ΦΕΚ Β΄ 2956) 

Υπουργικής Απόφασης όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμό 12656/169100/6-12-2018 (ΦΕΚ Β’ 5868) 

Υπουργική Απόφαση. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και τη με αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση 

(Β΄4612) του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους 

ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση». 

4. Τις διατάξεις της με αριθ. 1/32/2-1-2015 (ΦΕΚ Β΄26) KYA των Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (EE.L309 της 24.11.2009, 

σ.1), σχετικά με τους ελέγχους φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

5. Τις διατάξεις της με αριθμό 5878/69892/2015 (ΦΕΚ Β’ 1372/3-7-2015) Απόφασης του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων: «Τεχνικές διαδικασίες για τον χημικό έλεγχο και την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 

του χημικού ελέγχου των φυτοπροστατευτικών προϊόντων». 

6. Την με αριθ. 9385/106967/5-10-2015 υπουργική απόφαση, χορήγησης της με αριθμό 14536 άδειας διάθεσης 

στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC (δ.ο. pyrethrins 5% β/ο), όπως ισχύει, 

στην εταιρεία ‘ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΑΕ.’-28
ο
  χλμ. Εθνικής 

οδού Αθηνών-Λαμίας, Τ.Κ.190 14-Αφίδνες.  

7. Την με αριθ. πρωτ. 4206/88113πε/9-1-2020 Υπουργική Απόφαση επιβολής διοικητικών κυρώσεων στην 

εταιρεία ‘ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΑΕ.’, για την ίδια ακριβώς 

παράβαση, μη επιτρεπτών αποκλίσεων στην εγγυημένη σύνθεση του φπ (εντομοκτόνου) ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 

SC, με δραστική ουσία pyrethrins 5% β/ο. 

 



10.2022\9.4.Σύνθεση\Εισήγηση\Κυρώσεων\01.Πύρεθρο.Βιορυλ.5.SC_ΠΦΗρακλείου_171-2021ΜΦΙ\18 Απόφαση ΧΠ Σελίδα 2 από 7 

8. Την με αρ. πρωτ. 1552/206311/4-8-2021 εντολή ελέγχου και το από 4-8-2021 Πρωτόκολλο Δειγματοληψίας 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (φπ), του Περιφερειακού Κέντρου Προστασίας Φυτών, Ποιοτικού και 

Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου (Π.Κ.Π.Φ.Π. & Φ.Ε.) Ηρακλείου, σχετικά με τη δειγματοληψία του φπ (εντομοκτόνου) 

pyrethrins 5% β/o, με εμπορικό όνομα ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC αρ. άδειας 14536/5-10-2015, συσκευασίας 20 ml, 

αριθμού παρτίδας Β/Ν 210863- ημερομηνίας παραγωγής 06/2021, από το κατάστημα εμπορίας «GΕΟΤΕCΟ 

ΑΕΓΒΚΕΤΕ» - Φοινικιά Ηρακλείου Κρήτης και το σχετικό με αριθμό 80940/9-6-2021 τιμολόγιο πώλησης της 

εταιρείας ‘ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΑΕ.’.  

9. Το με αριθ. 171/2021 και αριθ. πρωτ. ΥΔ 1461/2-9-2021 Δελτίο Ανάλυσης του Εργαστήριου Χημικού Ελέγχου 

Γεωργικών Φαρμάκων του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου (ΜΦΙ), προς το Π.Κ.Π.Φ.Π. & Φ.Ε. 

Ηρακλείου και την υπηρεσία μας, για τα αποτελέσματα της εργαστηριακής εξέτασης, σύμφωνα με τα οποία: 

«Το παραπάνω εξετασθέν δείγμα επομένως δεν βρέθηκε κανονικό (εγγυημένη σύνθεση 5% β/ο) ως προς την 

περιεκτικότητά του σε δραστική ουσία pyrethrins». 

10. Το με αριθ. πρωτ. 8685/238608/6-9-2021 έγγραφο της υπηρεσίας προς το Π.Κ.Π.Φ.Π. & Φ.Ε. Ηρακλείου και εν 

συνεχεία το με αριθ. πρωτ. 1782/241848/8-9-2021 έγγραφο του τελευταίου προς την ελεγχόμενη εταιρεία, με 

συνημμένο το από 16-9-2021 αποδεικτικό επίδοσης και το με αριθ. πρωτ. 1985/269839/1-10-2021 έγγραφο του 

Π.Κ.Π.Φ.Π. & Φ.Ε. Ηρακλείου.  

11. Την από 21-9-2021 και με αρ. πρωτ. 9305/258290/21-9-2021 εμπρόθεσμα υποβληθείσα έγγραφη ένσταση, με 

συνημμένα έγγραφα: α) τρία πτυχία σπουδών του τεχνικού συμβούλου της ελεγχόμενης εταιρείας. β) Το από 

22-9-2021 παράβολο επανεξέτασης και απόδειξη εξόφλησης και επιπλέον το με αρ. πρωτ. 9692/268389/30-9-

2021 έγγραφο, την από 28-9-2021 εμπρόθεσμα υποβληθείσα νέα έγγραφη ένσταση και τα στοιχεία νέου 

εκπροσώπου, της ελεγχόμενης εταιρείας.  

12. Το με αριθ. πρωτ. 9692/268389/4-10-2021 διαβιβαστικό της ένστασης προς επανεξέταση, έγγραφο της 

υπηρεσίας προς το Εργαστήριο Χημικού Ελέγχου Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ.  

13. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 2700/18-10-2021 έγγραφο του Εργαστήριου Χημικού Ελέγχου Γεωργικών Φαρμάκων 

του ΜΦΙ, με συνημμένο το από 18-10-2021 πρωτόκολλο επανεξέτασης (Β’ Ανάλυσης) του αντιδείγματος του 

σκευάσματος, σύμφωνα με τα οποίο: «Επομένως το παραπάνω εξετασθέν δείγμα είναι μη κανονικό διότι η 

περιεκτικότητα του σε δραστική ουσία όπως αυτή προέκυψε από την μέση τιμή των τριών αναλύσεων βρέθηκε 

1.37% β/ο αντί του εγκεκριμένου 5% β/ο και βρίσκεται εκτός των ορίων απόκλισης που έχουν τεθεί από το FAO 

(επιτρεπόμενο όριο απόκλισης +10% β/ο)». 

14. Το με αριθ. πρωτ. 10521/291448/21.10.2021 έγγραφο της υπηρεσίας και στην συνέχεια το με αρ. πρωτ. 

2217/302069/1-11-2021 έγγραφο-κλήση του Π.Κ.Π.Φ.Π. & Φ.Ε. Ηρακλείου, προς την ελεγχόμενη εταιρεία  

‘ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΑΕ.’, με ημερομηνία επίδοσης του 

εγγράφου, 9-11-2021. 

15. Το με αριθ. πρωτ. 2428/341701/30-11-2021 διαβιβαστικό του φακέλου της υπόθεσης, έγγραφο του Π.Κ.Π.Φ.Π. & 

Φ.Ε. Ηρακλείου προς την υπηρεσία, με τη διευκρίνιση ότι δεν υποβλήθηκε υπόμνημα απόψεων από την 

ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

Β’ παράλληλος έλεγχος του σκευάσματος ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC από τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας (Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε.) Κεντρικού Τομέα Αθηνών 

16. Το από 18-10-2021 Πρωτόκολλο Δειγματοληψίας φπ, της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

της Περιφερειακής Ενότητας (Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε.) Κεντρικού Τομέα Αθηνών, σχετικά με τη δειγματοληψία του 

ίδιου φπ ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC (pyrethrins 5% β/o), ίδιας συσκευασίας 20 κ. εκ., ίδιου αριθμού παρτίδας Β/Ν 

210863- ημερομηνίας παραγωγής 06/2021 από το κατάστημα εμπορίας φπ «Μ. ΖΕΒΕΛΑΚΗΣ – Γ. ΜΑΣΤΟΡΑΣ» - 

Γρεβενών 5 Αθήνα. 

17. Το με αριθ. 255/2021 και αριθ. πρωτ. ΥΔ 1914/22-11-2021 Δελτίο Ανάλυσης του Εργαστηρίου Χημικού Ελέγχου 

Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ, προς τη Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών και την υπηρεσία, σχετικά 

με τα αποτελέσματα της εργαστηριακής εξέτασης, σύμφωνα με τα οποία: «Το παραπάνω εξετασθέν δείγμα 



10.2022\9.4.Σύνθεση\Εισήγηση\Κυρώσεων\01.Πύρεθρο.Βιορυλ.5.SC_ΠΦΗρακλείου_171-2021ΜΦΙ\18 Απόφαση ΧΠ Σελίδα 3 από 7 

επομένως δεν βρέθηκε κανονικό (εγγυημένη σύνθεση 5% β/ο) ως προς την περιεκτικότητά του σε δραστική 

ουσία pyrethrins, 1,44% β/ο». 

18. Το με αριθ. πρωτ. 11999/331850/23-11-2021 έγγραφο της υπηρεσίας προς τη Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα 

Αθηνών, με το οποίο διευκρινίστηκε ότι για την συγκεκριμένη υπόθεση δεν απαιτούνται ενέργειες εκ μέρους 

της ελεγκτικής αρχής καθώς για την ίδια παρτίδα, ημερομηνία παραγωγής και συσκευασίας του σκευάσματος, 

έχει κινηθεί ήδη η διαδικασία για την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων, από το Π.Κ.Π.Φ.Π. 

& Φ.Ε. Ηρακλείου. 

19. Την από 23-8-2022 εισήγηση του Τμήματος Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων σύμφωνα και με το άρθρο 12 

του ν. 4859/2021 (ΦΕΚ Α’ 228/27-11-2021). 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

1. Επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις στην εταιρεία ‘ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 

ΕΡΕΥΝΑ ΑΕ.’, 28
ο
 χλμ. Εθνικής οδού Αθηνών-Λαμίας, Τ.Κ. 190 14 Αφίδνες, επειδή υπέπεσε (ως  υπεύθυνος 

εταιρεία για την τελική διάθεση στην αγορά του σκευάσματος), σε παράβαση του άρθρου 28 του κανονισμού 

(ΕΕ) 1107/2009, που τιμωρείται σύμφωνα με το άρθρο 9, παρ. 4 του ν.4036/2012 (ΦΕΚ Α΄8), όπως ισχύει. 

Ειδικότερα, διαπιστώθηκαν μη επιτρεπτές αποκλίσεις στην εγγυημένη σύνθεση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνου) pyrethrins 5% β/o, με εμπορικό όνομα ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC. Η δειγματοληψία 

διενεργήθηκε από το κατάστημα γεωγικών φαρμάκων «GΕΟΤΕCΟ ΑΕΓΒΚΕΤΕ» - Φοινικιά Ηρακλείου Κρήτης, με 

ευθύνη του Περιφερειακού Κέντρου Προστασίας Φυτών, Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου (Π.Κ.Π.Φ.Π. 

& Φ.Ε.) Ηρακλείου, στις 4-8-2021 και αφορούσε την με αριθμό Β/Ν 210863- ημερομηνίας παραγωγής 06/2021, 

παρτίδα του σκευάσματος pyrethrins 5% β/o, με εμπορικό όνομα ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC αρ. άδειας 14536/5-10-

2015, συσκευασίας 20 ml.  

Συγκεκριμένα η περιεκτικότητα του σκευάσματος σε δραστική ουσία pyrethrins βρέθηκε 1,36% β/ο, μικρότερη 

από την περιεκτικότητα 5% β/o που προβλέπεται από τον φάκελο της έγκρισης του σκευάσματος  ΠΥΡΕΘΡΟ 

ΒΙΟΡΥΛ 5 SC. Μετά από ένσταση της ελεγχόμενης εταιρείας κατά των  αποτελεσμάτων της αρχικής χημικής 

ανάλυσης και τη διενέργεια επανεξέτασης ή β’ χημικής ανάλυσης, η περιεκτικότητα του σκευάσματος σε 

δραστική ουσία pyrethrins βρέθηκε 1,37% β/ο, επιβεβαιώνοντας ουσιαστικά τα αποτελέσματα της αρχικής 

χημικής ανάλυσης.  

Το εξετασθέν δείγμα επομένως παρουσιάζει μη επιτρεπτές αποκλίσεις ως προς την περιεκτικότητα του σε 

δραστική ουσία pyrethrins, σε σχέση με τον φάκελο που υποβλήθηκε για την έγκριση του σκευάσματος και 

όπως ισχύει κατά τον χρόνο του ελέγχου. Το αποτέλεσμα αυτό προέκυψε και από την μέση τιμή των τριών 

αναλύσεων της κατ’ ένσταση χημικής επανεξέτασης του δείγματος, που διενεργήθηκε στις 18-10-2021, όπου 

βρέθηκε περιεκτικότητα 1,37% β/ο αντί του εγκεκριμένου 5% β/ο (εγγυημένη σύνθεση) και βρίσκεται εκτός των 

ορίων απόκλισης, που έχουν τεθεί από το FAO. [Κατά FAO, επιτρεπόμενο όριο απόκλισης περιεκτικότητας σε 

δ.ο, ±10% β/ο ως ποσοστό ή επιτρεπόμενα όρια απόκλισης της περιεκτικότητας του σκευάσματος σε δραστική 

ουσία pyrethrins, από 4,5% β/ο έως 5,5% β/ο, σε απόλυτες τιμές]. 

Για τη συγκεκριμένη παράβαση, η υπηρεσία εισηγείται την επιβολή προστίμου ύψους είκοσι δύο χιλιάδων 

τριακοσίων ευρώ (22.300 €), σύμφωνα με την επιμέτρηση που έγινε με τις διατάξεις της με αριθμό 

11753/132494/2014 (ΦΕΚ Β΄2956) Υπουργικής Απόφασης, όπως ισχύει και αναφέρεται στο Παράρτημα Ι του 

παρόντος Ενημερωτικού Σημειώματος. 

2. Λόγω της επανάληψης της παράβασης στο ίδιο ακριβώς σκεύασμα για τρίτη φορά, απαγορεύεται η διάθεση στην 

αγορά του φπ (εντομοκτόνου) ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC (δ.ο. pyrethrins 5% β/ο) με αριθμό αδείας διάθεσης 14536, 

για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους, από την επίδοση της παρούσας στην ενδιαφερόμενη εταιρεία. 

3. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία υποχρεούται να υποβάλει εντός προθεσμίας 15 ημερών από την επίδοση της 

παρούσας απόφασης, σχετικών στοιχείων συγκέντρωσης της ακατάλληλης παρτίδας του σκευάσματος 

ΠΥΡΕΘΡΟ ΒΙΟΡΥΛ 5 SC, ενημέρωσης των πελατών της σχετικά, και καταγραφή αυτών ενημερώνοντας τόσο την 

υπηρεσία όσο και το  Π.Κ.Π.Φ.Π. & Φ.Ε. Ηρακλείου. 



10.2022\9.4.Σύνθεση\Εισήγηση\Κυρώσεων\01.Πύρεθρο.Βιορυλ.5.SC_ΠΦΗρακλείου_171-2021ΜΦΙ\18 Απόφαση ΧΠ Σελίδα 4 από 7 

4. Το ποσό του προστίμου κατατίθενται στο λογαριασμό 26670/0 του Ταμείου Γεωργίας & Κτηνοτροφίας, που 

τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος (IBAN GR 2201000240000000000266700 Κεφάλαια Γεωργίας – Δασών) ή σε 

Δ.Ο.Υ. με κωδικό είσπραξης 82261 και εισπράττεται κατά τον Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.). 

Το πρόστιμο πρέπει να καταβληθεί από την ενδιαφερόμενη εταιρεία εντός τριάκοντα (30) ημερών από την 

επίδοση της παρούσας απόφασης. 

5. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία οφείλει να υποβάλει στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, Τμήμα 

Παρακολούθησης Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρ. & Οικον. Υποστήριξης [Μενάνδρου 22, Τ.Θ. 1091, Τ.Κ. 105 52 

Αθήνα], με κοινοποίηση στη Δ/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου μας αντίγραφο της 

απόδειξης κατάθεσης του εν λόγω προστίμου στο λογαριασμό 26670/0 ή στον κωδικό είσπραξης 82261 του 

Ταμείου Γεωργίας & Κτηνοτροφίας. 

6. Κατά της ανωτέρω απόφασης, η ενδιαφερόμενη εταιρεία μπορεί να ασκήσει:  

α) ένσταση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 49α του ν.4036/2012, όπως ισχύει. Η ένσταση υποβάλλεται 

στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου, υπόψη της Επιτροπής Ενστάσεων, εντός 

προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης επιβολής προστίμου. Για την εξέταση της 

ένστασης, απαραίτητη προϋπόθεση είναι η υποβολή παραβόλου ποσού ύψους ίσο με το δέκα τοις εκατό (10%) 

της αξίας του προστίμου που έχει επιβληθεί. Το παράβολο κατατίθεται στο Κεντρικό Ταμείο Γεωργίας και 

Κτηνοτροφίας και το αποδεικτικό κατάθεσης συνυποβάλλεται με την ένσταση. Σε περίπτωση ολικής ή μερικής 

ευδοκίμησης της ένστασης, η αξία του παραβόλου επιστρέφεται στην ενδιαφερόμενη εταιρεία. Η υποβολή 

ένστασης και του απαιτούμενου παραβόλου δεν αίρει την υποχρέωση καταβολής του επιβληθέντος προστίμου 

εντός ενός μηνός. Το παράβολο δεν σχετίζεται με το επιβληθέν πρόστιμο και δεν αποτελεί μέρος αυτού. Σε 

περίπτωση μη ευδοκίμησης ή μερικής ευδοκίμησης της ένστασης, η αξία του παραβόλου της ένστασης δεν 

αφαιρείται από το ποσό του επιβληθέντος προστίμου. 

β) ενώπιον των Διοικητικών Δικαστηρίων τα ένδικα βοηθήματα και μέσα που προβλέπονται από τον 

ν.2717/1999 (ΦΕΚ Α΄97) – Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

7. Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί με αποδεικτικό παραλαβής στην ενδιαφερόμενη επιχείρηση. 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10.2022\9.4.Σύνθεση\Εισήγηση\Κυρώσεων\01.Πύρεθρο.Βιορυλ.5.SC_ΠΦΗρακλείου_171-2021ΜΦΙ\18 Απόφαση ΧΠ Σελίδα 5 από 7 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - Επιμέτρηση προστίμου για την εταιρεία  ‘ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΑΕ.’ 

σύμφωνα με τη με αριθμό 11753/132494/2014 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β΄2956), όπως τροποποιήθηκε με τη με 

αριθμό 12656/169100/6-12-2018 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β’ 5868) 

Παράβαση μη επιτρεπτής απόκλισης στην εγγυημένη σύνθεση φυτοπροστατευτικού προϊόντος [άρθρο 9, παρ. 4 του 

ν.4036/2012 (ΦΕΚ Α΄8)] 

Σύμφωνα με τον 

ν.4036/2012 (ΦΕΚ 

Α΄8) 

Σύμφωνα με τη αριθμό 11753/132494/2014 

Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β΄2956), όπως 

τροποποιήθηκε με την με αριθμό 

12656/169100/6-12-2018 Υπουργική Απόφαση 

(ΦΕΚ Β΄5868) 

Αξιολόγηση υπόθεσης 

Κριτήριο 

επιμέτρησης 

διοικητικών 

κυρώσεων 

Χαρακτηριστικά παράβασης Βαθμοί Βαθμοί 

αξιολόγησ

ης 

Αιτιολόγηση 

Παράγρ. 15, 

περίπτωση α) του 

άρθρου 9 του 

ν.4036/2012:  

Η επικινδυνότητα 

της παράβασης για 

τον άνθρωπο και το 

περιβάλλον 

Δεν αναμένονται σημαντικοί κίνδυνοι 

για τον άνθρωπο και το περιβάλλον 

0-2 0 Λάθη στην εγγυημένη 

σύνθεση ή στις 

φυσικοχημικές ιδιότητες 

ή στην ετικέτα των 

φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων που δεν 

προκαλούν κίνδυνο 

υπολειμμάτων ή στην 

υγεία του ανθρώπου ή 

στο περιβάλλον 

Αναμένονται μεσαίας σημασίας 

κίνδυνοι για τον άνθρωπο και το 

περιβάλλον. 

3-4 

Αναμένονται μεγάλης σημασίας 

κίνδυνοι για τον άνθρωπο και το 

περιβάλλον. 

5-6 

Μέγεθος 

επιχείρησης 

Φυσικό πρόσωπο 0 3 Ανώνυμη εταιρεία 

ΕΠΕ 1 

ΟΕ 2 

ΑΕ 3 

Άλλη 0-3 

Ένταση δόλου του 

υπαιτίου 

Η διαπιστωθείσα 

παράβαση οδηγεί: 

Ασήμαντο 

παράνομο όφελος 

του ελεγχόμενου 

0 0 Δεν υπάρχουν σχετικά 

στοιχεία 

Όχι σημαντικό 

παράνομο όφελος 

του ελεγχόμενου 

1 

Σημαντικό 

παράνομο όφελος 

του ελεγχόμενου 

2 

Η παράβαση δημιουργεί συνθήκες 

αθέμιτου ανταγωνισμού 

1-3 0 Δεν υπάρχουν σχετικά 

στοιχεία 

Παράγρ. 15, 

περίπτωση β) του 

άρθρου 9, του 

ν.4036/2012:  

Ο βαθμός απόκλισης 

από την άδεια 

κυκλοφορίας 

Μικρός βαθμός απόκλισης (έως ±10% 

των ορίων που προβλέπονται από τις 

προδιαγραφές του FAO) 

0-2 0  

Μεγάλος βαθμός 

απόκλισης (μεγαλύτερος 

από ±30% των ορίων 

που προβλέπονται από 

τις προδιαγραφές του 

FAO ή μη πλήρωση 

φυσικοχημικών 

ιδιοτήτων που 

Μεσαίος βαθμός απόκλισης (από ±10% 

έως και  ±30% των ορίων που 

προβλέπονται από τις προδιαγραφές 

του FAO ή μη πλήρωση 

φυσικοχημικών ιδιοτήτων που δεν 

επιφέρουν άμεσα βλαβερές συνέπειες 

3-4 0 



10.2022\9.4.Σύνθεση\Εισήγηση\Κυρώσεων\01.Πύρεθρο.Βιορυλ.5.SC_ΠΦΗρακλείου_171-2021ΜΦΙ\18 Απόφαση ΧΠ Σελίδα 6 από 7 

για τον άνθρωπο και το περιβάλλον)  επιφέρουν άμεσα 

βλαβερές συνέπειες για 

τον άνθρωπο και το 

περιβάλλον) 

Μεγάλος βαθμός απόκλισης 

(μεγαλύτερος από ±30% των ορίων 

που προβλέπονται από τις 

προδιαγραφές του FAO ή μη πλήρωση 

φυσικοχημικών ιδιοτήτων που 

επιφέρουν άμεσα βλαβερές συνέπειες 

για τον άνθρωπο και το περιβάλλον) 

5-6 5 

Παράγρ. 15, 

περίπτωση δ) του 

άρθρου 9, του 

ν.4036/2012: 

Η επανάληψη της 

παράβασης 

Τα όρια των προστίμων διπλασιάζονται και το επιβαλλόμενο 

πρόστιμο δεν μπορεί να είναι κατώτερο από το διπλάσιο του 

προστίμου που επιβλήθηκε προηγουμένως 

Υφίσταται υποτροπή 

(επανάληψη 

παράβασης) κατά την 

έννοια του άρθρου 9, 

παράγραφος 15 δ) του 

ν.4036/2012.  

Προηγούμενη 

παράβαση με αρ. πρωτ. 

4206/88113πε/9-1-2020 

Υπουργική Απόφαση. 

Ποσό 9.700 ευρώ 

ΣΥΝΟΛΟ                8 

Σύμφωνα με το άρθρο 6 της με αριθ. πρωτ. 11753/132494/2014 (ΦΕΚ Β΄2956) Υπουργικής Απόφασης, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 της με αριθ. πρωτ. 12656/169100/6-12-2018 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 

Β΄5868), με τους ανωτέρω συνολικά βαθμούς προβλέπεται:  

Παράβαση άρθρου 9, 

παράγραφος 3 του 

ν.4036/2012 (ΦΕΚ Α΄8): 

Α: Η κατώτατη τιμή 

του εύρους της 

διοικητικής κύρωσης 

= 2000 € 

Β: Η ανώτατη τιμή του 

εύρους της διοικητικής 

κύρωσης = 60.000 € 

κ: Το εικοστό της 

διαφοράς μεταξύ της 

ανώτατης και της 

κατώτατης τιμής της 

διοικητικής κύρωσης 

ήτοι:  

κ= (Β−Α)/20  

κ=2.900 € 

 

Συνολική 

Βαθμολογία 

Εύρος χρηματικού ύψους 

διοικητικής κύρωσης 

Επιβαλλόμενο πρόστιμο (€) 

 Ελάχιστο Μέγιστο από έως 

0-1 Α Α 2000 2000 

2 Α+κ Α+(2κ) 4900 7800 

3 Α+(2κ) Α+(3κ) 7800 10700 

4 Α+(3κ) Α+(4κ) 10700 13600 

5 Α+(4κ) Α+(5κ) 13600 16500 

6 
Α+(5κ) Α+(6κ) 

16500 19400 

7 
Α+(6κ) Α+(7κ) 

19400 22300 

8 
Α+(7κ) Α+(8κ) 

22300 25200 

9 
Α+(8κ) Α+(9κ) 

25200 28100 

10 
Α+(9κ) Α+(10κ) 

28100 31000 

11 
Α+(10κ) Α+(11κ) 

31000 33900 

12 
Α+(11κ) Α+(12κ) 

33900 36800 

13 
Α+(12κ) Α+(13κ) 

36800 39700 

14 
Α+(13κ) Α+(14κ) 

39700 42600 

15 
Α+(14κ) Α+(15κ) 

42600 45500 

16 
Α+(15κ) Α+(16κ) 

45500 48400 

17 
Α+(16κ) Α+(17κ) 

48400 51300 

18 
Α+(17κ) Α+(18κ) 

51300 54200 



10.2022\9.4.Σύνθεση\Εισήγηση\Κυρώσεων\01.Πύρεθρο.Βιορυλ.5.SC_ΠΦΗρακλείου_171-2021ΜΦΙ\18 Απόφαση ΧΠ Σελίδα 7 από 7 

19 
Α+(18κ) Α+(19κ) 

54200 57100 

20 
Α+(19κ) Β 

57100 60000 

 

 


